Les interprétations d’*Aser pinguis*, reprises avec peu de changements dans *Ipse revelat*, livrent toute une batterie d’interprétations du double tranchant (*ex utraque parte acutam*), comme porteur d’une signification morale, opposée à une lecture belliciste et littérale : les deux tranchants renvoient 1) à la répartition du genre humain lors du Jugement ; 2) à la séparation de l’âme et du corps dans la condamnation ; 3) à la dualité de la peur présente et de la séparation future ; 4) aux temps de la Loi et de la grâce. 5) au couple péché d’omission/péché de commission⁶⁸. L’effort de compréhension métaphorique d’un texte vengeur est sur son chemin. Mais le supplément propre à *Ipse revelat*, en partie emprunté à *Vox Domini*, accentue nettement cette tendance : « le glaive est dit double parce que <le Verbe de Dieu> convainc les simples par l’histoire, les parfaits par l’allégorie. Note donc que l’Écriture sainte est dite une romphée parce qu’elle est

⁶⁷ *Hec dicit qui habet rumpheam, id est spatam, ex utraque parte acutam. Hoc congruit ei quod infra dicit: Pugnabo cum illis in gladio oris mei (Ap 2,16). Unde contra pestiferos doctores erronee doctrine et secte ingerit Dicit autem: ex utraque parte non solum quia absque acceptione personarum omnia vicia scindit et resecat vel condempnat set eciam quia se ut terribilem confutorem et condempnatorem ipsorum per incisivam doctrinam et condempnativam sententiam oris sui contrarios errores destruit: Arrius enim quasi ex uno latere errat dicendo Dei Filium esse substancialiter diversum a Patre tanquam ejus creaturam; Sabellius vero quasi ab opposito latere dicit quod eadem persona est Pater et Filius. Fides autem Christi utrumque scindit et resecat, A2 f^o. 14 va.*

⁶⁸ *Ex utraque parte acuta, quia partem humani generis dividet a parte. Eze XXXIV (17): Ecce ego judico inter pecus et pecus, arietum et hircorum et Matth. XXV. Vel ex utraque parte acuta, propter duplicem sectionem in homine faciendam in damnatione, scilicet corporis et anime. Ps. (108, 29): sicut diploide confusione sua. Is. XL (2): suscepit de manu Domini duplicia pro omnibus peccatis suis, id est suscipiet. Vel ex utraque parte acuta, propter duplicem effectum, scilicet timoris in presenti et sectionis in futuro – Eze XXI (11): iste exacutus est gladius, et iste limatus est, ut splendeat et sic timorem incutiat. Vel ex utraque parte acuta, propter duo tempora, scilicet legis et gratie. Heb. X (28): Irritam quis faciens legem Moysi, sine ulla miseratione duobus vel tribus testibus moritur quanto magis putatis deteriora mereri supplicia qui Filium Dei conculcaverit, et sanguinem testamenti pollutum duxerit. Vel ex utraque parte acuta, propter peccatum omissionis et commissionis – Ier. II (13): Duo mala fecit populus meus : me dereliquerunt fontem aque vive – ecce omissio – et foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas – ecce commissio. Eccli. XXI (4): quasi rumphea bis acuta omnis iniquitas, f^o 7 vb.*